
A R C I D I O C E S I  D I  B A R I-B I T O N T O  
Ente ecclesiastico civilmente riconosciuto 

Con D.M.I. del 31/01/1987 
 

Largo San Sabino, 7 – 70122 BARI Cod. Fisc. 93026440722- 

Iscritto al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Bari il 25/06/1987 al n.212   1 di 3 

Prot- EE – 42 – 2023  
Bari, 29/05/2023 

 
 
Oggetto: POR FESR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione 
delle risorse naturali e culturali. Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la 
fruizione del patrimonio culturale – Avviso Pubblico – “Domanda di contributo - AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI”. 
FORNITURA CON INSTALLAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELLE COMPONENTI 
TECNICHE E TECNOLOGICHE RELATIVE ALL’ALLESTIMENTO AUDIO-VIDEO 
PREVISTO NEL “PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEGLI EXULTET DEL MUSEO 

DIOCESANO DI BARI”.,  
- CUP G97E19000200002 - CIG 947912121C 
Annullamento procedura aggiudicazione e affidamento alla Ditta 
FOR.COLL. s.n.c. e avvio nuova procedura di affidamento 
 
 
Il sottoscritto sac. Sigismondo Mangialardi, Responsabile del Procedimento 
giusta nomina in data 01-08-2022, 
 
PREMESSO CHE: 

 Con Determinazione n. EE/14/2021 del 28/05/2021 si approvava il 
progetto esecutivo inerente le opere, forniture e servizi per la 
Valorizzazione e fruizione degli Exultet del Museo Diocesano di Bari; 

 
 Con nota n. EE/61/2022 del 08/11/2022 si richiedeva offerta economica 

per l’affidamento della fornitura con installazione e programmazione 
delle componenti tecniche e tecnologiche relative all’allestimento audio-
video previsto nel “progetto di valorizzazione degli Exultet del museo 
diocesano di Bari”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche dalla Legge dell’11 
settembre 2020 n. 120, come novellato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 
2021 n. 77, convertito con modifiche dalla L. 29 luglio 2021 n. 108. 

 
 alla data del 15/11/2022, ore 12:00, fissata per la scadenza del termine 

di presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta in busta chiusa, 
protocollata al n. EE 63 2022 del 15/11/2022: 

 
CONSIDERATO CHE: 

 con nota prot. EE – 64 – 2022 del 21/11/2022, si è proceduto alla verifica 
della documentazione amministrativa prodotta dall’unico operatore 
economico; 

 
 la Ditta FOR.COLL. s.n.c. ha presentato l’offerta di € 119.700,00 oltre 

iva, di cui € 2.370,82 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
uno sconto sul prezzo a base d’asta del 1,022%;  



A R C I D I O C E S I  D I  B A R I-B I T O N T O  
Ente ecclesiastico civilmente riconosciuto 

Con D.M.I. del 31/01/1987 
 

Largo San Sabino, 7 – 70122 BARI Cod. Fisc. 93026440722- 

Iscritto al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Bari il 25/06/1987 al n.212   2 di 3 

 
 sono state acquisite agli atti le certificazioni richieste ai vari Enti per la 

verifica dei requisiti di idoneità Amministrativa e Fiscale del soggetto 
aggiudicatario; 

 con Determina n. EE – 25 -2023 del 09/02/2023 è stata aggiudicata 
definitivamente a favore della ditta FOR.COLL s.n.c. l’appalto per le 
“FORNITURA CON INSTALLAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELLE 
COMPONENTI TECNICHE E TECNOLOGICHE RELATIVE 
ALL’ALLESTIMENTO AUDIO-VIDEO PREVISTO NEL “PROGETTO DI 
VALORIZZAZIONE DEGLI EXULTET DEL MUSEO DIOCESANO DI BARI”., 

 
 a seguito di verifica dei precedenti pareri acquisiti per l’esecuzione dei 

lavori de quo, è stata presentata formale richiesta di parere circa la ri-
localizzazione della proiezione del video mapping, prevista in origine sul 
prospetto del palazzo Vescovile in adiacenza alla facciata della 
Cattedrale; che con nota EE-74-2023 del 23/12/2022 è stato acquisito il 
parere favorevole della Soprintendenza per installare la strumentazione 
occorrente nel palazzo Effrem, avente prot. 0014286-P del 22/12/2022; 

 
 sono state verificate variazioni di prezzi e di prodotti tecnologici presenti 

nel progetto relativo alla fornitura audio-video per l’allestimento del 
Museo, constatando che diversi prodotti non sono più presenti sul 
mercato e che devono essere sostituiti con altri similari; 

 
 Si è reso pertanto necessario ed indispensabile procedere 

all’aggiornamento del progetto relativo all’allestimento audio-video 
previsto nel “progetto di valorizzazione degli Exultet del Museo 
Diocesano di Bari per i motivi indicati ai punti precedenti; 

 
 con nota EE-37-2023 del 10/05/2023 è stato tramesso l’aggiornamento 

del progetto relativo all’allestimento audio-video previsto nel “progetto 
di valorizzazione degli Exultet del Museo Diocesano di Bari; 

 
PRESO ATTO 
 Che con nota del Dipartimento Turismo, Economia Della Cultura E 

Valorizzazione Del Territorio Sezione Tutela E Valorizzazione Dei 
Patrimoni Culturali, prot. n. 0001398 del 25/05/2023, acquisita agli atti 
con prot. interno n. EE-41-2023 del 25/05/2023, è stato autorizzato 
l’aggiornamento del progetto riferito all’allestimento audio-video previsto 
nel “progetto di valorizzazione degli Exultet del Museo Diocesano di Bari;  

 
Per i motivi su espressi e considerati, l’Arcidiocesi di Bari-Bitonto nella sua 
qualità di Stazione Appaltante dovendo procedere all’affidamento dell’appalto 
secondo la procedura del codice degli appalti 50/2016 ai sensi dell’art. 36,  
 

 



A R C I D I O C E S I  D I  B A R I-B I T O N T O  
Ente ecclesiastico civilmente riconosciuto 

Con D.M.I. del 31/01/1987 
 

Largo San Sabino, 7 – 70122 BARI Cod. Fisc. 93026440722- 

Iscritto al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Bari il 25/06/1987 al n.212   3 di 3 

D E T E R M I N A 
 
1. Di Annullare, tutti gli atti relativi l’affidamento dell’appalto in favore della 

ditta FOR.COLL s.n.c. - con sede in Mola di Bari (BA), via Alfieri n. 3, c.a.p. 
70042, codice fiscale/partita IVA 06236430721 – la cui aggiudicazione 
definitiva è avvenuta con determina n. EE-25-2023 del 09/02/2023 alle 
condizioni tutte di cui alla lettera d’invito, del Capitolato Speciale d’Appalto 
completo degli allegati ed elaborati progettuali originari nonché alla propria 
offerta – per l’importo complessivo di € 146.034,00 così determinato: 

 
a) € 117.329,98 per forniture ed installazione attrezzature audio-

video al netto di /ribasso del 1,022% offerto sull’importo a base 
d’asta di € 118.541,72; 

b) € 2.370,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
  € 119.700,00 (Totale a + b) 

c) € 26.334,00 (IVA 22% su a + b); 
d) € 146.034,00 (Importo complessivo); 

 
2. Di annullare il CIG. di gara n. 947912121C, relativo alla procedura di 

affidamento dei lavori in oggetto; 
 
3. Di Indire nuova richiesta di offerta tecnica economica individuando 

quale Operatore Economico la ditta FOR.COLL s.n.c. - con sede in Mola 
di Bari (BA), via Alfieri n. 3, c.a.p. 70042, codice fiscale/partita IVA 
06236430721, per le stesse motivazioni di cui al provvedimento  

 
4. DARE ATTO, altresì, che tutti i documenti richiamati nel presente 

provvedimento sono agli atti di questo Ufficio; 
 

5. DISPORRE che la presente determinazione, immediatamente 
esecutiva, venga pubblicata on-line sul Sito dell'Ente per giorni 15 
naturali e consecutivi. 

 
 

    IL RUP 
Don Sigismondo Mangilardi 

      Arcidiocesi di Bari-Bitonto 
 


		2023-06-03T08:44:49+0000
	MANGIALARDI SIGISMONDO




